
Název předmětu: ŘÍZENÍ OBRANNÝCH ZDROJŮ 

Téma: Úvod do nákladově užitkových metod 

 Cíl: Cílem této přednášky je vymezení smyslu, podstaty a vývoje nákladově-užitkové 

analýzy jako nástroje pro řízení a rozhodování v podmínkách veřejného sektoru. 

 

 Dílčí cíle této přednášky je možné spatřovat v: 

– vysvětlení vztahu mezi efektivností a hodnocením veřejných výdajů 

– vymezení základního vývoje nákladově-užitkové analýzy,  

– popisu oblastí aplikace nákladově-užitkové analýzy a  

– vymezení CBA jako podpůrného nástroje pro řízení a rozhodování. 

Úkoly pro samostatnou práci: 

 Vysvětlete základní klíčové body při dosahování efektivnosti při spotřebě obranných 

zdrojů.  

 Kde hledat základní problém při snaze ohodnotit úroveň efektivnosti ve veřejném a 

obranném sektoru? 

 Objasněte, jak lze měřit efektivitu v podmínkách veřejného a obranného sektoru.  

 Charakterizujte jednotlivé druhy nákladově – užitkových analýz. Jaké jsou mezi nimi 

rozdíly? 

Studijní literatura: 

MALÝ, I., MALIŠOVÁ, I. Hodnocení veřejných projektů. Brno: MU Brno, 1997. 120 s. ISBN 

786-8451-77-1 

BENARD, J. Veřejná ekonomie.  

STRECKOVÁ Y., MALÝ I. Veřejná ekonomie pro školu i praxi. s. 16-25, 29-32, 53-64, 107-

115;  

STIGLITZ J. E. Ekonomie veřejného sektoru. s.27-31,102-115,157-162; 

Obsah: 

Úvod 

 Vztah mezi efektivností a hodnocením veřejných výdajů 

 Využívání nákladově-užitkových analýzy v podmínkách veřejného sektoru 

 Druhy nákladově-užitkových analýz 

 Příklady aplikace nákladově-užitkových analýz do vybraných odvětví 

Závěr 

 



TEXT 

 


